
 
 

 
Rua Leblon, Lote 10, Quadra C – Parque Quintas do Calhau 

Telefone: (98) 3013-7900/7908 –São Luís/MA 
diretoria@crcma.org.br – www.crcma.org.br 

Página 1 de 1 

PORTARIA CRCMA Nº 086, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

 

Cria e nomeia Comissão para Conduzir a Eleição de 

Delegacias do Conselho Regional de Contabilidade do 

Maranhão (CRCMA).  

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO 

(CRCMA), no uso de suas atribuições legais e regimentais em vigor, 

 

Considerando a Resolução CRCMA nº585/2022 que dispõe sobre seleção e nomeação 

dos Delegados do CRCMA, onde traz em seu Artigo 5º a necessidade de constituir comissão permanente 

com, no mínimo, 3 (três) e, no máximo, 5 (cinco) membros efetivos e igual número de suplentes, 

escolhido entre contadores e/ou técnicos em contabilidade, conselheiros ou não, sendo um dos membros 

designado coordenador e outro, coordenador-adjunto, com o objetivo de conduzir o processo de seleção 

dos delegados regionais do CRCMA. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º- Criar e Nomear Comissão para Conduzir a Eleição de Delegacias do Conselho 

Regional de Contabilidade do Maranhão (CRCMA) no exercício de 2022, formada pelos seguintes 

membros: 

MEMBROS EFETIVOS 

CONSELHEIROS Fernando Henrique Farias Rodrigues (Coordenador) 

Klécyo Henryque Matos Barros (Coordenador Adjunto) 

Plinio Oliveira Silva 

MEMBROS SUPLENTES 

CONSELHEIROS Radamesse dos Santos Bezerra 

Oseas Lima Sousa 

Jonas Aguiar de Meneses 

 

Art. 2º- Fica designado o funcionário Bruno Henrique Mendes de Oliveira para 

assessorar a comissão na condução dos trabalhos. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

  

 

Contadora Ana Ligia Coelho Martins 

Presidente do CRCMA 

 

 


